
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 24 de Setembro de 2008  -  Nº 3246

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 6155

DECLARA GRUPO DE APOIO AOS PORTADORES DE 
CÂNCER DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM COMO 
ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Torna o GRUPO DE APOIO AOS PORTADORES 
DE CÂNCER de Cachoeiro de Itapemirim, reconhecido como 
entidade jurídica através do CNPJ nº 05.456.275/0001-58, com 
sede à Rua Anacleto Ramos, 55 – no bairro Ferroviários, nesta 
cidade de Cachoeiro de Itapemirim, uma ENTIDADE DE 
UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, para todos os fi ns e 
efeitos que tal condição se fi zer necessária. 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

LEI Nº 6156

DENOMINA PRÓPRIO PÚBLICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 
A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado CONJUNTO RESIDENCIAL 
MEIRELLES o conjunto habitacional localizado na Rua 
Abelardo Machado, no bairro Elpídio Volpini (Valão), conforme 
croqui anexo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.806

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR – SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear MARÍLIA DALTIO DEBONA para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretora de Planejamento, 
lotada na Secretaria Municipal de Interior, a partir de 01 de julho 
de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.821

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Art. 1°  Nomear a servidora NINA LÚCIA RANGEL HOSKEN 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Diretora 
de Logística de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01 de setembro de 2008, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Orçamento e Finanças, na SEME, constante 
do Decreto n° 16.276/06.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 
de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.822

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ADRIANO GAVA MOLINAROLLI para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Orçamento e 
Finanças, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 01 de setembro de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 
de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.823

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 22 de agosto de 2008, a 
exoneração de Júlio Marques Marvila, do cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMO, 
constante do Decreto n° 18.786/08.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.824

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o Sr. Valério Raymundo, exercendo o cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente, para 
responder pelo cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Rural, a partir de 01 de setembro de 2008, sem ônus para o 
Município.
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.825

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-12921/2008 e 2-12930/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Decreto n° Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de
18.272/08 Elisangela de Paula

Pires PEB-C Carga horária: 25 h Carga horária: 40 h 01/08/2008

18.486/08 Kátia Souza Sampaio ------ Cargo: PEB-E Cargo: PEB-B ----------

18.531/08 Andreza Lage
Guimarães ------ Cargo: PEB-E Cargo: PEB-B ----------

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

                 
     Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 

de setembro de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.826

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-14187/2008, 2-14329/2008 e 2-14335/2008, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes do Decreto n° 18.272, de 
11/04/2008, a partir das datas mencionadas, conforme a seguir: 

Servidor Cargo Unidade de Ensino A partir de:
Leandra Kelli Mengali Baptista PEB-B EMEB Maria Thereza Brandão de Mello 07/08/2008
Fernanda Rocha Cocco PEB-C EMEB Anacleto Ramos 01/08/2008
Neusa Maria de Almeida Matos PEB-D EMEB Alair Turbay Baião 08/07/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 
setembro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.827

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 26398/2008,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Procurador, o servidor 
VINICIUS DE OLIVEIRA E FERNANDES, com lotação 
na Procuradoria Geral do Município – PGM, a partir de 04 de 
setembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.828

RETIFICA O DECRETO N° 18.812, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 18.812, de 01/09/2008, que trata 
do enquadramento de servidores nos termos da Lei n° 6000/2007, 
conforme a seguir:

Onde se lê:
696 Vera Cruz Umbelino Professor PEB C V VI A 11 L 01.08.2007

Leia-se:
696 Vera Cruz Umbelino Professor PEB B IV V B 10 L 01.08.2007

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 de 
setembro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.829

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear EPIPHANIO CANDIDO GASPARINI para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Coordenador 
de Área do CCZ, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 14 de agosto de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.083, de 31/03/2008. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 
de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.830

ALTERA A DENOMINAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO 
PERTENCENTE À REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, tendo em vista a Lei Municipal Nº 5285 de 28/12/01 
e o Decreto Nº 17.272 de 22/02/07,

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterada a denominação da Unidade de Ensino 
localizada no Distrito de Córrego dos Monos, no Município de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.831

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-14679/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 07 (sete) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades 
de Ensino deste Município, conforme relação com as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H. Local de Atuação A partir 
de:

1 Marcela Souza Leal PEB-B I Ed. Básica 25 h EMEB Tereza Avelar 
Pícolli

21/08 a 
30/09/2008

2
Tereza Helena 
Cypriano dos 
Santos

PEB-B I Ed. Básica 25 h EMEB Rev. Jader 
Gomes Coelho

28/07 a 
11/08/2008

3 Christiano de Souza 
Pinto PEB-C IV Matemática 12 h EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
04/09 a 

30/09/2008
4 Leonardo Ribeiro de 

Castro PEB-C IV Matemática 18 h EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff

03/09 a 
06/10/2008

5 Leonardo Teixeira 
Mardegan PEB-C IV Matemática 12 h EMEB Anacleto 

Ramos
01/09 a 

30/09/2008
6 Rosimere Gonçalves 

de Moraes PEB-C IV Geografi a 25 h SEME/PETI 04/09 a 
30/09/2008

7 Célia Maria Any PEB-E IV Recurso 25 h EMEB Nossa Senhora 
das Graças

01/09 a 
30/09/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Cachoeiro de Itapemirim/ES, para EMEB “Teresa de Avelar 
Picoli”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA  Nº  844/2008

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO CONCEDIDA ATRAVÉS DA  PORTARIA 
Nº. 431/2006.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  25.959/2008,

RESOLVE:

Prorrogar a licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, concedida à servidora municipal ELANE 
CHRISTINA ALVES PESSE LIBARDI, Professor PEB B V, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, pelo período 
de 02 (dois) anos, a partir de 22 de setembro        de 2008,  nos 
termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  845/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem direito, 
concedidas aos servidores municipais, abaixo relacionados, no 
período de 30 (trinta) dias, a partir de 1º de agosto de 2008, nos 
termos do Artigo 70, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº
Adeir de Souza Gari SEMUI 2005/2006 19.654/2008
Evandro de Oliveira Vigia SEMAC 2004/2005 20.156/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  846/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARVALHO LINS, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Convênio abaixo.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CONVÊNIO DATA OBJETO CESSIONÁRIO PROT. Nº

Nº 027/ 2008 29/08/2008

Cooperação entre convenentes, 
visando a cessão de servidores 
públicos do quadro de pessoal 

da PMCI, para prestarem 
serviços no Cessionário.

EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM - DATACI

3398/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  847/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal KÁTIA MOREIRA BAHIENSE, 
lotada na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 142/2008 03/09/2008
Reforma de praça e quadra 

poliesportiva no Bairro 
Aquidaban

CONSTRUTORA 
TRÊS MARIAS 

LTDA

12.039/2008
26.333/2008

17 - 13.448/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  848/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 145/2008 08/09/2008
Contratação de empresa para 

construção de Capela Mortuária no 
Distrito de Burarama

CONSTRUTORA 
DURÃES DE 
SOUZA LTDA

22.324/2008
26.772/2008

17 - 13.697/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  849/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril            de 2008, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal VIVIANE MONTOVANI 
VELOSO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 143/2008 03/09/2008

Contratação de serviços 
de mecânica, lanternagem, 

pintura e elétrica, para veículos 
pertencentes 

a frota municipal

MECÂNICA FRAGA 
BOTELHO 
LTDA ME

14.188/2008
15.387/2008
24.547/2008

38 - 12.743/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 4918

CONTRIBUINTE: CONSTRUTORA B. F. LTDA
ENDEREÇO: PÇA SIDNEY JORGE FIGUEIRA, 10
BAIRRO: PRESIDENTE ARTHUR DA COSTA
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CGC: 03.626.515/0001-90  
INSC. MUN.: 21292-6

ALOR DO AUTO DE INFRAÇÃO: R$400,00

NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE, FICA A 
EMPRESA ACIMA QUALIFICADA INTIMADA A RECOL-
HER AOS COFRES MUNICIPAIS O CRÉDITO DISCRIMINA-
DO OU A IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA NO PRAZO DE 30 
(TRINTA) DIAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE. NÃO 
HAVENDO IMPUGNAÇÃO OU EFETIVAÇÃO DO PAGA-
MENTO, O CRÉDITO FISCAL EXPRESSO EM REAL, SERÁ 
INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 23 DE SETEMBRO/2008

MARLI LIMA SPOLODORIO
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 17

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 18

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 19

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 24  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3246 Página 20

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PREGÃO Nº 108/2008 – RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos interessados que retifi cou o Edital de Pregão Presencial nº 108/2008, 
objetivando Aquisição de Material Odontológico. Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações 
e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 23 de Setembro de 2008.

Kátia Aparecida Botelho Moraes.
Pregoeira Ofi cial – CML

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O


